Дело № 5-450-2301/2025
УИД: 86MS0023-01-2025-002122-88

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
08 сентября 2025 года                                                                                                 п.г.т. Излучинск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Л.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Спеляниди Л.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Спеляниди Лидии Андреевны, родившейся *** года в ***, гражданки Российской Федерации, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, зарегистрированной по месту жительства в ***, проживающей по адресу: **** паспорт: серия *** от **** года,
УСТАНОВИЛ:

08 июня 2025 года во второй половине дня Спеляниди Л.А., находясь по ул.Молодежная, д.5/1 г.Покачи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, совершила иные насильственные действия, а именно: в ходе конфликта нанесла ***множество ударов рукой по лицу и телу, от чего последний почувствовал боль. Согласно заключению эксперта №123 от 24 июня 2025 года у *** установлены телесные повреждения: кровоподтек в проекции левой надбровной дуги, в проекции правого сосцевидного отростка. Данные повреждения не причинили вред здоровью, так как не влекут последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. В действиях Спеляниди Л.А. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Спеляниди Л.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признала полностью, объяснила свой поступок тем, что **** приставал к ее дочери, постоянно приглашал к себе домой, о чем она написала заявление в полицию.
Потерпевший *** в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Мировой судья, выслушав Спеляниди Л.А., изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании исследованы письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 № 324498 от 02 июля 2025 года, с которым Спеляниди Л.А. была ознакомлена, ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, в объяснении указала: «Согласна»;
- рапорт инспектора ПДН ГУУП и ПДН ОП №3 МОМВД России «Нижневартовский» Бучка А.В. от 02 июля 2025 года;
- рапорта оперативного дежурного дежурной части ОП №3 МОМВД России «Нижневартовский» Яжик Ю.О. от 09 июня 2025 года;

- объяснение *** от 09 июня 2025 года;

- объяснение Спеляниди Л.А. от 09 июня 2025 года;

- объяснение *** от 09 июня 2025 года;
- объяснение *** от 09 июня 2025 года;

- объяснение **** от 09 июня 2025 года;

- копия протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 10 июня 2025 года;

- копия заявления Спеляниди Л.А. о привлечении к ответственности *** от 09 июня 2025 года;
- копия заключения эксперта № 213 (экспертиза свидетельствуемого) от 25 июня 2025 года, согласно которому у *** установлены телесные повреждения: кровоподтек в проекции левой надбровной дуги, в проекции правого сосцевидного отростка. Данные повреждения не причинили вред здоровью;

- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 02 июля 2025 года в отношении Спеляниди Л.А.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.

Мировой судья квалифицирует действия Спеляниди Л.А. по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания судья исходит из того, что в соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, смягчающих административную ответственность, – признание вины в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным назначить Спеляниди Л.А. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Спеляниди Лидию Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400235004502506149.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья: подпись
Копия верна.

Мировой судья                                                                                                                Л.М. Клипова
Подлинник постановления находится в материалах дела об административном правонарушении № 5-450-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.